

公司代碼：600602 900901

公司簡稱：雲賽智聯 雲賽B股

雲賽智聯股份有限公司 2024 年年度報告摘要

第一節 重要提示

1. 本年度報告摘要來自年度報告全文，為全面了解本公司的經營成果、財務狀況及未來發展規劃，投資者應當到 www.sse.com.cn 網站仔細閱讀年度報告全文。

2. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證年度報告內容的真實性、準確性、完整性，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔間接和連帶的法律責任。

3. 公司全體董事出席董事會會議。

4. 上會會計師事務所（特殊普通合伙）為本公司出具了標準無保留意見的審計報告。

5. 董事會決議通過的本報告期利潤分配預案或公積金轉增股本預案

2024 年度分配方案：公司擬向全體股東以總股本 1,367,673,455 股為基数，每 10 股派現金 0.45 元（含稅），共計分配現金 61,545,305.48 元（含稅），占公司 2024 年度合併報表歸屬於上市公司股東淨利潤的 30.41%；扣除此次分配股利後的未分配利潤 1,470,287,394.77 元結轉以後年度。如在本次披露之日起至實施權益分派股權登記日期間，公司利潤分配方案某數變動，將按照每 10 股派現金 0.45 元（含稅）的比例重新確定分配現金總金額，並將另行公告具體調整情況。2024 年度公司不進行資本公積金轉增股本。

該預案尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

第二節 公司基本情况

1. 公司簡介

股票簡稱	股票上市交易所	股票簡稱	股票代碼	變更前股票簡稱
A 股	上海證券交易所	雲賽智聯	600602	億歐信息
B 股	上海證券交易所	雲賽 B 股	900901	億歐 B 股

聯席人和聯席方式	董事會秘書	證券事務代表
姓名	張希龍	胡慧蘭
联系地址	上海市徐匯區宜州路 180 號 B6 樓 9-10 樓	上海市徐匯區宜州路 180 號 B6 樓 9-10 樓
電話	62980202	62980202
傳真	62982121	62982121
電子信箱	stock@mesa-it.com	stock@mesa-it.com

2. 報告期公司主要業務簡況

2024 年是“十四五”規劃的攻堅之年，全球政治經濟環境依舊複雜多變，貿易保護主義、地緣政治衝突等因素持續影響着全球經濟的穩定發展。與此同時，以人工智能為首的新一代信息技術快速發展，成為了推動產業變革的重要手段。在這樣的背景下，智慧城市建設為數字經濟的核心理組成，迎來了前所未有的機遇，也面臨着嚴峻的挑戰。

近年來，我國智慧城市建設取得了顯著進展。城市數字基礎設施日益完善，新的態度和模式不斷湧現。隨着數據成為關鍵生產要素，其海量增長和集束為智慧城市發展提供了強大動力，也使得各行業對智能算力、數據存儲、處理和分析的需求急劇上升。在這些數據中心、數字化轉型等業務開辟了廣闊的市場空間。與此同時，數字政府建設成顯著。“一網通辦”“一網統管”等創新模式在全國範圍內進一步廣泛推廣，極大地提升了政府服務的效率和質量。企業和機構積極在數字化轉型的過程中，對 ToB ToG 行業信息技術服務的需求越來越高，這為我國產業發展業務擴張、提升市場份額提供了良好的機遇。此外，國家大力推動的東數西算工程以及長三角一體化等區域發展戰略，釋放了大量的政策紅利，進一步推動信息服務業向縱深發展。

然而，在當前行業面臨的挑戰同樣不容忽視。全球經濟環境持續下行使得部分企業投資的能力面臨信心受到了影響，行業整體仍處於重新審視動態化的過渡時期。行業技術尚未成熟，內部競爭激烈，投入風險高企。同時存在在末技術服務的供應安全隱患。為此，業內企業需要積極應對，機杼自身的資源和基礎條件探索發展路徑。

雲賽智聯由“雲計算+大數據”、“行業解決方”、“智能產品”三大業務板塊組成。公司核心業務主要包括四大類：租賃和技術服務，主要為數據中心相關業務，包括 IDC 基礎設施及增值服務、互聯網接入、VPN、IaaS 業務、業務支撐等。報告期內，公司積極推進了“上海計算”核心品牌建設，着力打造高可用智算中心，助力算力產業高質量發展。同時為公司的戰略業務提供專業能力和基礎設施底座支持。

銷售和技術服務，主要為圍繞統數、華為、深信服等知名廠商的軟件硬件產品銷售及提供的增值服務，包含雲資源轉售、MSP 雲服務（建策、上雲、開發、遷移、代運、維護等專業服務）、自主開發的雲管平台銷售、通用軟件產品銷售及部署、定制化軟件開發、技術培訓等相關業務。增值技術服務延伸至各大數據中心，為政企客戶提供大數據服務業務，涵蓋數據底座建設、數據採集、數據清洗、數據分析、數據應用等能力，并結合人工智能提供行業大模型的開發和訓練服務。銷售和技術服務業務緊跟國際前沿技術的發展步伐，為公司的戰略業務提供專業技術支持能力。

智能產品製造業務。以自主研发、生產、銷售和一體化解決方案實施為主要業務模式。公司擁有“雷鰐”等上海市著名商標和品牌，產品銷售覆蓋全國及海外海外市場，為戰略業務提供專業化的設施建設。

集成與解決方案業務。是公司的戰略業務，以大項目行為依托帶動公司整體業務的發展，服務行業龍頭，不斷提升公司的知名度和行業影響力。解決方業務板塊基於銷售板塊分步推進，依託雲計算、物聯網、大數據、人工智能等技術能力，以自主知識產權的軟件產品為基礎，提供一體化服務模式，不斷提升技術核心能力，具有從項目規劃、設計諮詢、到平臺建設、系統集成，再到持續服務、數據治理的全鏈能力，服務於城市數字化轉型。

3. 公司主要會計數據和財務指標

3.1 近 3 年的主要會計數據和財務指標

	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
總資產	7,842,397,292.63	7,749,994,670.25	1.19	7,217,776,679.72
歸屬於上市公司股東的淨資產	4,752,460,865.60	4,609,423,436.03	3.10	4,547,032,823.64
營業收入	5,622,737,030.93	5,263,803,582.33	6.82	4,543,251,028.16
歸屬於上市公司股東的淨利潤	202,393,510.64	192,511,570.14	4.92	180,802,430.21
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	171,014,637.68	122,297,239.39	39.84	49,528,285.66
經營活動產生的現金流量淨額	347,736,493.41	461,599,656.55	-24.67	213,450,928.12
加權平均淨資產收益率				
（按基本股數）（元/股）	4.324	4.141	增 0.133	4.018
（按攤薄股數）（元/股）	0.148	0.141	增 0.007	0.132
歸屬每股收益（元/股）	0.148	0.141	4.965	0.132

3.2 報告期分季度的主要會計數據

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
營業收入	1,432,259,492.75	1,464,805,577.60	1,121,847,701.42	1,610,824,259.16
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

季度數據與已披露定期報告數據差異說明	2024 年	2023 年	本年比上年 增減 (%)	2022 年
歸屬於上市公司股東的淨利潤	60,015,547.36	52,988,892.25	44,924,532.76	44,464,538.27
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	55,501,291.18	41,202,832.61	41,574,708.17	32,735,805.72
經營活動產生的現金流量淨額	-430,645,765.34	129,371,015.51	32,084,983.95	616,926,259.29

該報告已經公司董事會審計與合規委員會審議通過。

表決結果：7 票贊成，0 票反對，0 票棄權。

該報告尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

詳見同日披露的《雲賽智聯 2024 年年度報告》。

三、公司 2024 年度財務工作報告

該報告已經公司董事會審計與合規委員會審議通過。

表決結果：7 票贊成，0 票反對，0 票棄權。

該報告尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

四、公司 2024 年度利潤分配預案：

表決結果：7 票贊成，0 票反對，0 票棄權。

公司擬向全體股東以總股本 1,367,673,455 股為基数，每 10 股派現金 0.45 元（含稅），共計分配現金 61,545,305.48 元（含稅），占公司 2024 年度合併報表歸屬於上市公司股東淨利潤的 30.41%；扣除此次分配股利後的未分配利潤 1,470,287,394.77 元結轉以後年度。2024 年度公司不進行資本公積金轉增股本。

該預案尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

詳見同日披露的《雲賽智聯 2024 年度利潤分配方案公告》（臨 2025-013）。

五、關於 2025 年度日常關聯交易預計的預案：

該預案已經公司董事會審計與合規委員會及獨立董事專門委員會審議通過。

該預案尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

實際參與表決的董事共 6 名。表決結果：6 票贊成，0 票反對，0 票棄權。

同意公司及下屬子公司與上海億歐（集團）有限公司及其下屬關聯企業 2025 年預計發生不超過 13.8 億元人民幣的日常關聯交易。

該預案尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

詳見同日披露的《雲賽智聯關於 2025 年年度日常關聯交易預計的公告》（臨 2025-014）。

六、關於支付上會會計師事務所（特殊普通合伙）2024 年度審計及內控審計的預案：

表決結果：7 票贊成，0 票反對，0 票棄權。

同意支付上會會計師事務所（特殊普通合伙）2024 年度審計費用人民幣 152 萬元，支付 2024 年度內控審計費用人民幣 43 萬元。

該預案尚需提交公司 2024 年年度股東大會審議。

七、關於續聘上會會計師事務所（特殊普通合伙）的預案：

該預案已經公司董事會審計與合規委員會審議通過。

表決結果：7 票贊成，0 票反對，0 票棄權。

同意續聘上會會計師事務所（特殊普通合伙）為公司 2025 年度的審計機構。

2025 年度公司的財務報告審計費用預計為人民幣 195 萬元（含內控審計費用 43 萬元），具體根據公司業務規模、內控審計服務及財務報告審計服務投入人員與工作量等，結合市場價格水平由雙方協商確定。